Universis et singulis generalibus et aliis superioribus ordinum mendicantium in Italia, Galliis et inferiori Germania constitutis.

Cum, sicut Wilhelmus Bavariae dux nuper nobis exponi fecit, ipse cupiat studium generale a suis majoribus de licentia sedis apostolicae in oppido suo Ingolstadii Eystetensis dioc. pro omnibus quidem facultatibus laudabiliter et pie institutum et, forsitan ob malas temporum condiciones, imminutum, viris probis ac doctis illustrare, his precipue qui sacram theologiam sincere, catholice ac pie profrentur, desyderetque aliquos ex vestris ordinibus ad id idoneos honestis sti-

pendiis conducere: nos . . . vos . . . hortamur ac requirimus, ut eidem Wilhelmo duci pro tam pio et laudabili opere duos vel tres ex vestris, non tamen ejusdem ordinis<sup>1)</sup>, quos ipsi Wilhelmo duci ob eorum singularem doctrinam et probatam religionem gratos et acceptos esse cognoveritis, conducere et ipsis sic conductis, quod Ingolstadtium proficisci et inibi, etiam extra loca regularia vestrorum ordinum, alias tamen sub regulari observantia et juxta vestra instituta vivendo, ad effectum predictum dumtaxat commorari et theologiam publice profiteri possint, liberam licentiam impartiri velitis, quod erit Deo acceptum et nobis pergratum.

Datum Romae apud sanctum Petrum 24 octobris 1548 anno 14.  
Rom, Arch. Vat. Arm. 41 vol. 43 Nr. 696 Min. brev.

3. Kardinalvizekanzler Alessandro Farnese an Herzog Wilhelm von Bayern: mit dem vom Herzog erbetenen Jajus werden zwei andere Mitglieder desselben Ordens zu ihm kommen. Undatiert (etwa Anfang des Jahres 1549).

Cognovit Sanctus Dominus Noster ex literis et secretarii Excellentiae Vestrae oratione, quam impense cupiat, Claudium theologum et item alterum vitae sanctitate et optima doctrinae ratione ipsius similem hinc ad Ingolstadiensis civitatis suae scholas mitti, quo eorum praeceptis ac disciplina et qui minus recte sentiant, ab errore abducantur, et qui optimam religionis viam tenent, in officio contineantur. fuit certe haec Vestrae Excellentiae pietas et minime vulgaris in religionis causa diligentia Sanctitati Suae gratiosissima, quae cum Ignatio preposito quam accuratissime egit, ut primo quoque tempore Claudius istuc mitteretur. atque ut accumulatus tam honestae optimi ac prudentissimi principis postulationi satisfaceret, ejusdem ordinis et collegii non unum tantum, sed duos diligendos caravit, qui et Ignatii et Claudii ipsius judicio probitate et literis antecellunt. tres igitur hi viri Sanctitatis Suae jussu propediem ad Excellentiam Vestram iter maturabunt, quorum operam ad hominum animos instituendos et confirmandos valde utilem ac salutarem Beatitudo Sua fore confidit. si qua alia in re aut Sancti Domini Nostri benignitas aut opera mea voluntatem et consilia Vestrae Excellentiae juvare possit, id quoties significarit, toties intelliget suarum postulationum summam esse habitam rationem.

Mailand, Bibl. Ambros. cod. A 179 inf. fol. 34<sup>a</sup> Entwurf.

4. Kardinalvizekanzler Alessandro Farnese an Herzog Wilhelm von Bayern: seinen Wünschen entsprechend werden nicht Jajus allein, sondern noch zwei andere Theologen sich beim Nachlassen der sommerlichen Hitze nach Bayern aufmachen. Undatiert (etwa 1549 Juli bis August).

Duci Bavariae.

Valde gratum Sancto Domino Nostro fuit, ex aliquot Excellentiae Vestrae literis in eadem prope sententiam scriptis cognoscere, quanta cura, ac verius sollicitudine, in studium incubat vere religionis et orthodoxae fidei in iis civitatibus, quae in ipsis sunt imperio, conservandae et confirmandae, cum tam saepe et tam accurate theologos ad se mitti efflagites, qui in Ingolstadiensi gymnasio suo saluberrima sanctioris doctrinae praeceptis atque institutis hominum animos excolant. quare et tantam ac tam perspicuam summae pietatis decla-

<sup>1)</sup> non — ordinis von anderer Hand am Rande.

rationem Sanctitas Sua paterna caritate exosculatur et cum plurimum ad pravas opiniones, quae per tam multos jam annos in Germania invaluerunt, convellendas profecturam et illustri Excellentiae Vestrae gloriam allaturam sperat. quod vero ad theologos mittendos attinet, magnae fuit Sanctitati Suae curae ut Claudius, quem Excellentia Vestra nominatim postulavit, primo quoque tempore istuc iter faceret; sed cum Claudius ipse affirmaret se jam minus ad illud publice interpretandi munus idoneum esse, et idcirco comites dari sibi posceret, quorum auxilio, quod sibi oneris impositum esset, facilius posset sustentare, de Sanctitatis Suae mandato duo alii viri et sacrarum literarum intelligentia et vitae probitate spectati, quaesiti et jam electi sunt, qui cum ipso ad Vestram Excellentiam veniant. eorum alter e Sicilia expectandus est et hoc unum in causa fuit, quamobrem minus mature tam pio Excellentiae Vestrae desiderio satisfieri potuerit; sed cum propediem sit ille huc appulsurus, simulac se calor, qui nunc vehementissimus est, fregerit, pro uno tres theologo ad Excellentiam Vestram se conferent. quae interim . . .

Romae etc.

Mailand, Bibl. Ambros. cod. A 179 inf. fol. 181<sup>ab</sup> korrigierter Entwurf.

5. Kardinalvizekanzler Alessandro Farnese an Herzog Wilhelm von Bayern: durch die Hitze nicht zurückgehalten, kommen Jajus und seine beiden Gefährten, die ebenfalls dem Jesuitenorden angehören. Angesichts der Art und Nützlichkeit dieses neugegründeten Ordens erwartet er, daß der Herzog für den Unterhalt der Priester aufkommen und die Verbreitung des Ordens in Deutschland fördern wird. Undatiert (etwa 1549 September).

Duci Bavariae.

Quos<sup>1)</sup> ex Sicilia venturos ad Excellentiam Vestram superioribus diebus scripsi theologi duo maturius certe expectatione mea adfuerunt; tanta enim cum animi alacritate Sancti Domini Nostri jussis paruerunt, ut eos qui vehementissimi sunt in his locis calores, non retardaverint, ambo cum vitae integritate tum sacrorum literarum peritia atque omni christiano homine digna eruditione excellent. sacerdotes ambo de fratrum familia quae Jesu nomine ac titulo celebratur, eos nihil dubitat Sanctus Dominus Noster praeclaris Excellentiae Vestrae cogitationibus plenissime responsuros et in ista amplissima provincia docentium vitam plus ponderis quam verba habituram, mittit itaque eos et cum ipsis una magistrum Cladium, quem Vestra Excellentia nominatim poposcerat, qui quamvis non possit istic diu commorari, ejus tamen aliquot vel dierum vel mensium opera valde utilis futura est ad pulcherrimi et maxime salutaris operis fundamenta jacienda. hoc quidem horum fratrum collegium omnia studia, omnes curas vigiliasque suas in id unum confert, ut depravatos horum temporum mores emendet et cum vitae exemplis tum animarum expiationibus, tum vero eo literarum ac doctrinae genere quod pura sinceraque fide et sacrosanctis Jesu Christi praeceptis nititur, a perniciosis voluptatum illibetibus ad bene beataque vivendi rationem, a carne ad spiritum, a mundo ad Deum hominum mentes avocet. hac sane disciplina quanam accommodatior esse possit his praesertim temporibus, quibus vineam, quam

<sup>1)</sup> Der Entwurf fol. 191 nennt die Namen der Kommenden: qui Excellentiae Vestrae meam hanc epistolam reddiderunt, duo illi theologi sunt . . . dominus P. Causius Siculus [so!] et Alfonsus Salmeron Hispanus, usw.

plantavit dextera Domini, aper de sylva exterminare et singularis ferus depascere conatur [Psal. 80 v. 14], ad bonorum animos in recta sententiâ confirmandos et errantes oves ad Christi caulam revocandos? hos igitur patres quavis veneratione dignissimos laeta fronte et maxime benevolò animo Excellentia Vestra accipiet, et quoniam ita vitam instituerunt, et hoc est collegii sui sanctio, ut non quae sua, sed quae Jesu Christi sint quaerant, et indiem de adventitiis atque oblatiis victitent, ea quae ad vitam degendam necessaria fuerint, sibi istis in locis nulla ex parte defutura Jesu Christo domino suo et Excellentiae Vestrae pietate freti minime dubitant. aequissimum vero est serentes ea quae spiritus sunt, quae corpori necessaria sunt metere. sperandum certe est, non defuturos qui et vitae admiratione et praeceptorum sanctitate adducti se in horum patrum disciplinam tradant. id si evenerit, — non enim vineam suam visitare dominus desinet —, hujusmodi novos operarios Excellentia Vestra gratia et favore suo prosequetur et omnino eorum numerum augeri laetabitur. quantam enim gratiam ab ipso Deo domino nostro et a sacrosancta ecclesia inibit, si eadem vinea. ab hujusmodi seminario excitata, quod Excellentia Vestra excoluerit et sua quasi irrigaverit maxime pia liberalitate, extenderit novos hos palmites et propagines suas! ut haec praecipue cara sint Excellentiae Vestrae, eam majorem in modum rogat Sanctus Dominus Noster, cui gratissimum et optatissimum futurum est intelligere fratres hos tres doctissimos ac praeclarissimos viros ab Excellentia Vestra humanissime ac benignissime fuisse tractatos. quae ut diutissime felix valeat opto. Romae etc.